
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 102 / 2022

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  N.1  TIROCINIO  EXTRACURRICULARE  NEL  SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO - CIG. ZB235BB6BC 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

- DELIBERE DI C.C.:

n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";

- DELIBERE di G.C.:

n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"

VISTE E RICHIAMATE:

- Legge Regionale n.17 del  01/08/2005 (artt.  24-26) avente ad oggetto “Norme per la 

promozione dell'occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro”;

-  Legge  Regionale  n.14  del  30/07/2015 riguardante  la  “Disciplina  a  sostegno 

dell'inserimento lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità e 

vulnerabilità, attraverso l'integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari;

-   Accordo Conferenza Stato-Regioni  n.86  del  25/05/2017 “Accordo tra  il  Governo,  le 

Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in 

materia di tirocini formativi e di orientamento”, ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 a 36,  

della legge 28 giugno 2012, n. 92“;

-  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.960  del  30/06/2014 “Approvazione  delle  modalità  di 

attuazione del servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi 

dell'art 26 ter comma 3 della Legge Regionale n.17 dell'1 agosto 2005 e s.m.i”;- Delibera 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di  Giunta  Regionale  n.1172  del  21/07/2014 “Modifiche  e  integrazioni  alla  propria 

deliberazione n 960 del 30/6/2014 "Approvazione delle modalità di attuazione del servizio 

di formalizzazione e certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi dell'art. 26 ter comma 3 

della Legge Regionale n. 17 dell'1 agosto 2005 e s.m.i";

-  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.1005  del  18/06/2019 “L.R.  n.17/2005  e  ss.mm.ii.  - 

Disposizioni  di  prima  attuazione  di  quanto  previsto  dalla  L.R.  n.1/2019  in  materia  di 

tirocini”;

- Determinazione Agenzia Regionale per il Lavoro n. 1045 del 09/08/2019 “Valutazione in 

materia di ripetibilità e corresponsione dell'indennità dei tirocini a favore delle persone di 

cui all'art. 24 comma 6 della L.R. n.17/2005 e s.m.i.”;

-  Delibera di Giunta Regionale n.2428  del 19/12/2019   “Approvazione delle operazioni 

presentate  a  valere  sull'invito  approvato  con  propria  deliberazione  n.  1822/2019. 

Inserimento al lavoro, inclusione sociale e autonomia, attraverso il lavoro, delle persone in 

condizioni di fragilità e vulnerabilità - L.R. n. 14/2015”;

VISTO  il decreto sindacale N. 18 del 01/10/2021 con il quale il Sindaco ha conferito al 

Dott.  Rosario  Napoleone  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore  “Servizi  al 

Cittadino” dal 01/10/2021;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 17/03/2022 ad oggetto:

“ATTIVAZIONE N. 1 TIROCINIO ATTIVAZIONE N.1 TIROCINIO EXTRACURRICULARE 

NEL  SETTORE  SERVIZI  AL  CITTADINO”  è  stato  dato  mandato  al  responsabile  del 

Settore l’attivazione di un tirocinio formativo extracurriculare;

RITENUTO di  dare  concreta  applicazione  all’attivazione  approvata  dalla  suddetta 

deliberazione;

DATO  ATTO che,  a  tal  fine,  si  rende  necessario  avvalersi  del  supporto  di  un  ente 

accreditato del territorio per:

- l’attivazione del tirocinio (predisposizione della convenzione),

- l’elaborazione e gestione dei documenti di tirocinio (progetto formativo, questionari di

valutazione finale, registro presenze),

- la gestione dei rapporti con il Centro per l’Impiego;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VALUTATA quindi la necessità di individuare un Ente che svolga il ruolo di Ente promotore 

e certificatore del corretto svolgimento del tirocinio;

RITENUTO  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  delle  attività  sopra  elencante 

all'Associazione  Emiliano  Romagnola   Centri  Autonomi  (formazione  professionale)  – 

AECA, (C.F.80090410376 / P.Iva 04195640372 ), con sede legale in Via Bigari, 3 – 40128 

Bologna – in  quanto  ente  accreditato  presso la  Regione Emilia-Romagna,  come ente 

promotore e certificatore di tirocini formativi;

VERIFICATO che:

- il servizio di attivazione del tirocinio non comporta alcuna spesa di attivazione;

- gli oneri per il Comune di Casalgrande ammontano ad euro 200,00 mensili, a titolo di 

integrazione  dell'indennità  corrisposta  dal  soggetto  promotore  con  finanziamento  dalla 

Regione Emilia-Romagna, più oneri IRAP (pari al 8,5%) per un totale, rispettivamente, di

€. 1.200,00 e €.102,00 da prevedere nel bilancio dell’anno 2022;

-  gli  attestati  relativi  ai  corsi  di  aggiornamento e  di  formazione in  materia  di  salute  e 

sicurezza previsti dall'Accordo Stato-Regioni del 21/12/11 sono stati  acquisiti agli atti.

PRECISATO che:

- il tirocinio avrà una durata di 6 mesi (non prorogabile);

- alla tirocinante sarà corrisposta una indennità di partecipazione di € 200,00

mensili, a titolo di integrazione  dell'indennità corrisposta dal soggetto promotore; 

-  tale indennità non comprende i contributi previdenziali, che non sono previsti;

- la copertura INAIL e la gestione delle pratiche di infortunio non è a carico del Comune di  

Casalgrande, ma del soggetto promotore;

- sulle indennità gravano oneri IRAP pari all’8,5% a carico dell’Ente;

- la convenzione ed il progetto formativo saranno sottoscritti dal Comune di Casalgrande e 

dall’Ente promotore individuato nell'Associazione Emiliano Romagnola Centri  Autonomi  

(formazione professionale)  – AECA, (C.F.80090410376 /  P.Iva 04195640372), con sede 

legale in Via Bigari, 3 – 40128 Bologna;

DATO ATTO della disponibilità della somma suddetta sul Bilancio 2021-2023 secondo il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

seguente dettaglio:

-  cap.  610110/5 “TIROCINI  FORMATIVI  SERVIZI  DEMOGRAFICI”  per  €  1.200,00   - 

Codice piano dei conti   1.01.01.02.999 nell’anno 2022;

- cap. n.6701700/5 “IRAP TIROCINI FORMATIVI SERVIZI DEMOGRAFICI” per €. 102,00 

– Codice piano dei conti 1.02.01.01.001 nell’anno 2022 ; 

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71

del 21.12.2017;

DATO ATTO:

- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al

Responsabile del Settore;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,

-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1.  DI  ATTIVARE,  per  le  motivazioni  e  secondo le  modalità  illustrate  in  premessa,  un 

tirocinio presso il Settore Servizi al Cittadino (Ufficio Servizi Demografici);

2.  DI INDIVIDUARE quale Ente promotore del tirocinio per il Settore Servizi al Cittadino 

del  Comune  di  Casalgrande,  meglio  illustrato  in  premessa,  Associazione  Emiliano 

Romagnola Centri  Autonomi  (formazione  professionale)  –  AECA, (C.F.80090410376  /  

P.Iva 04195640372 ), con sede legale in Via Bigari, 3 – 40128 Bologna;

3.  DI  AUTORIZZARE la  sig.ra  NADIA D'ANIELLO  a  svolgere  un  periodo  di  tirocinio 

retribuito presso il  Settore “Servizi  al  Cittadino” per mesi  6 dall’effettiva attivazione del 

tirocinio (indicativamente dal giorno 11 aprile) e che il tutor individuato è la sig.ra Casulli  

Sara, su autorizzazione del Responsabile del Settore, Dott. Napoleone Rosario;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. DI ASSUMERE con il presente atto alla Missione 1, Programma 7 - Titolo 1, del Bilancio 

2021-2023 impegno di spesa:

- per l'indennità di partecipazione al tirocinio sul cap. 610110/5 “TIROCINI FORMATIVI  

SERVIZI DEMOGRAFICI CITTADINO” per € 1.200,00 nell’anno 2022 (Codice piano dei 

conti 1.01.01.02.999);

- per l'IRAP sul cap. 6701700/5 “IRAP TIROCINI FORMATIVI SERVIZI DEMOGRAFICI” 

per €. 102,00 nell’anno 2022 (Codice piano dei conti 1.02.01.01.001);

5. DI DEMANDARE all’ufficio personale le denunce SaRE prima dell'inizio del tirocinio in 

via telematica sull’apposito portale della regione;

6. DI DARE ATTO:

-  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  del  presente  atto  è  prevista  nel  rispettivo  anno  di  

impegno;

- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto al Responsabile

del Settore; 

-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 

147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  

213/2012;

-  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.–TUEL,  il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7.  DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

"Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 610110/5 2022 675 INDENNITA' DI 
PARTECIPAZIONE 
AL TIROCINIO – 
NADIA D'ANIELLO

D'ANIELLO 
NADIA

€1.200,00

Impegno 6701700/5 2022 676 IRAP – NADIA 
D'ANIELLO

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€102,00

 

Lì, 25/03/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 102 del 25/03/2022

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 212/2022

Oggetto:  ATTIVAZIONE N.1 TIROCINIO EXTRACURRICULARE NEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - 
CIG. ZB235BB6BC . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 25/03/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 102 del 25/03/2022

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  ATTIVAZIONE N.1 TIROCINIO EXTRACURRICULARE NEL SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO - CIG. ZB235BB6BC . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/03/2022 al 09/04/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 12/04/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


